



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

28 May, 2021



1. Guillermo Lasso has been elected as the president of which of the following country?

गुइलेर्मो लासो को निम्नलिखित में से किस देश के राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है?

- (a) Chad / चैड (b) Ecuador / इक्वेडोर (c) Mauritania / मॉरिटानिया
(d) Burkina Faso / बुर्किना फासो (e) Benin / बेनिन

2. Which of the following has partnered with Turkey's PayCore to help merchants accept contactless payments?

व्यापारियों को संपर्क रहित भुगतान स्वीकार करने में मदद करने के लिए निम्नलिखित में से किसने तुर्की के PayCore के साथ भागीदारी की है?

- (a) Reserve Bank of India / भारतीय रिजर्व बैंक (b) Securities and Exchange Board of India / भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड
(c) Indian Banks' Association / भारतीय बैंक संघ (d) National Payments Corporation of India / भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम
(e) Institute for Development and Research in Banking Technology / बैंकिंग प्रौद्योगिकी में विकास और अनुसंधान संस्थान

3. Mohali international hockey stadium has been renamed after _____.

मोहाली अंतरराष्ट्रीय हॉकी स्टेडियम का नाम बदलकर _____ कर दिया गया है।

- (a) Dhyani Chand / ध्यान चंद (b) Balbir Singh Senior / बलबीर सिंह सीनियर
(c) Dhanraj Pillay / धनराज पिल्लै (d) PR Sreejesh / पी आर श्रीजेश (e) Mohammad Shahid / मोहम्मद शाहिद

4. Who among the following has been appointed as the director of CBI for two years?

निम्नलिखित में से किसे दो वर्षों के लिए सीबीआई के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?

- (a) MA Ganapathy / एम ए गणपति (b) Kuldip Singh / कुलदीप सिंह
(c) Surjeet Singh Deswal / सुरजीत सिंह देशवाल (d) Rakesh Asthana / राकेश अस्थाना
(e) Subodh Kumar Jaiswal / सुबोध कुमार जायसवाल

5. Who has won the Men's Singles title at Geneva Open tennis tournament 2021?

जिनेवा ओपन टेनिस टूर्नामेंट 2021 में पुरुष एकल का खिताब किसने जीता है?

- (a) Novak Djokovic / नोवाक जोकोविच (b) Rafael Nadal / राफेल नडाल (c) Casper Ruud / कैस्पर रूड
(d) Denis Shapovalov / डेनिस शापोवालोव (e) Stefanos Tsitsipas / स्टेफानोस सिटीपास

6. Who has been appointed as the Chief Justice Of Chhattisgarh High Court?

छत्तीसगढ़ उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Sudhanshu Dhulia / सुधांशु धूलिया (b) N V Ramana / एन वी रमना (c) Sanjay Yadav / संजय यादव
(d) Rajesh Bindal / राजेश बिंदल (e) Prashant Kumar Mishra / प्रशांत कुमार मिश्रा

7. H S Doreswamy passed away recently. He was a/an _____.

एच एस दोरेस्वामी का हाल ही में निधन हो गया। वह एक _____ थे।

- (a) Politician / राजनीतिज्ञ (b) Actor / अभिनेता (c) Freedom Fighter / स्वतंत्रता सेनानी
(d) Footballer / फुटबॉलर (e) Painter / चित्रकार

8. SBI has projected India's GDP growth rate at _____ in FY21.

एसबीआई ने वित्त वर्ष 2021 में भारत की जीडीपी विकास दर का अनुमान _____ पर लगाया है।

- (a) -3.6% (b) -4.3% (c) -5.4%
(d) -7.3% (e) -8.5%

9. Where is the headquarters of National Payments Corporation of India (NPCI)?

भारत के राष्ट्रीय भुगतान निगम (NPCI) का मुख्यालय कहाँ है?

- (a) Mumbai / मुंबई (b) New Delhi / नई दिल्ली (c) Hyderabad / हैदराबाद
(d) Bengaluru / बेंगलुरु (e) Pune / पुणे

10. Raam Laxman, who passed away recently was a/an _____.

राम लक्ष्मण जिनका हाल ही में निधन हो गया, एक _____ थे।

- (a) Astronaut / अंतरिक्ष यात्री (b) Environmentalist / पर्यावरण वादी (c) Lyricist / गीतकार
(d) Music composer / संगीतकार (e) Fashion Designer / फैशन डिजाइनर



Answers & Explanation

Ans.1.(b)

Guillermo Lasso: Ecuador's first right-wing President. Guillermo Lasso, a conservative, assumed presidency of Ecuador on May 24, 2021 and has become first right-wing leader in 14 years in Ecuador.

Guillermo Alberto is a banker, businessman, writer and politician who recently became 47th president of Ecuador. He is the first center-right president in two decades.

गिलमो लासो: इक्वाडोर के पहले दक्षिणपंथी राष्ट्रपति। गिलमो लासो, एक रूढ़िवादी, ने 24 मई, 2021 को इक्वाडोर का राष्ट्रपति पद ग्रहण किया और इक्वाडोर में 14 वर्षों में पहले दक्षिणपंथी नेता बन गए।

गिलमो अल्बर्टो एक बैंकर, व्यवसायी, लेखक और राजनीतिज्ञ हैं जो हाल ही में इक्वाडोर के 47वें राष्ट्रपति बने हैं। वह दो दशकों में पहले केंद्र-दक्षिणपंथी अध्यक्ष हैं।

Ans.2.(d)

The National Payments Corp. of India (NPCI) has partnered with Turkey's global payment solutions company PayCore as one of the certified partners for RuPay SoftPOS to drive cashless payments across the country. RuPay SoftPOS enables merchants to accept payments securely from contactless cards, mobile wallets, and wearables just with their mobile phones.

नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (एनपीसीआई) ने पूरे देश में कैशलेस भुगतान चलाने के लिए रुपये सॉफ्टपीओएस के प्रमाणित भागीदारों में से एक के रूप में तुर्की की वैश्विक भुगतान समाधान कंपनी पेकोर के साथ भागीदारी की है। RuPay SoftPOS व्यापारियों को केवल अपने मोबाइल फोन के साथ कॉन्टैक्टलेस कार्ड, मोबाइल वॉलेट और वियरेबल्स से सुरक्षित रूप से भुगतान स्वीकार करने में सक्षम बनाता है।

Ans.3. (b)

The Punjab Government finally announced to rename the Mohali International Hockey Stadium, after triple Olympian and Padma Shri Balbir Singh Sr. The stadium will now be known as Olympian Balbir Singh Senior International Hockey Stadium.

पंजाब सरकार ने अंततः ट्रिपल ओलंपियन और पद्म श्री बलबीर सिंह सीनियर के बाद मोहाली अंतर्राष्ट्रीय हॉकी स्टेडियम का नाम बदलने की घोषणा की। स्टेडियम को अब ओलंपियन बलबीर सिंह सीनियर इंटरनेशनल हॉकी स्टेडियम के नाम से जाना जाएगा।

Ans.4.(e)

Senior IPS officer Subodh Kumar Jaiswal was on Tuesday appointed as the new CBI chief for two years.

A 1985-batch Indian Police Service (IPS) officer of Maharashtra cadre, Jaiswal is currently the director general of the Central Industrial Security Force (CISF).

वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी सुबोध कुमार जायसवाल को मंगलवार को दो साल के लिए सीबीआई का नया प्रमुख नियुक्त किया गया।

महाराष्ट्र कैडर के 1985-बैच के भारतीय पुलिस सेवा (IPS) अधिकारी, जायसवाल वर्तमान में केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (CISF) के महानिदेशक हैं।

Ans.5.(c)

Norway's Casper Ruud has won the ATP Geneva Open final with a 7-6 (8/6), 6-4 victory over Denis Shapovalov. Victory in Geneva means the Norwegian world number 21 is going to be among the top 16 seeds in Paris.

नॉर्वे के कैस्पेर रूड ने डेनिस शापोवालोव पर 7-6 (8/6), 6-4 से जीत के साथ एटीपी जिनेवा ओपन फाइनल जीता है। जिनेवा में जीत का मतलब है कि नॉर्वे की दुनिया की 21वीं नंबर की खिलाड़ी पेरिस में शीर्ष 16 बीजों में शामिल होने जा रही है।

Ans.6.(e)

Justice Prashant Kumar Mishra will take charge as the Chief Justice of Chhattisgarh High Court from June 1. Justice Mishra, the senior-most Judge of the Chhattisgarh High Court, will perform the duties of the office of the Chief Justice.

"In exercise of the powers conferred by Article 223 of the Constitution of India".

न्यायमूर्ति प्रशांत कुमार मिश्रा 1 जून से छत्तीसगढ़ उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में कार्यभार संभालेंगे। छत्तीसगढ़ उच्च न्यायालय के वरिष्ठतम न्यायाधीश न्यायमूर्ति मिश्रा मुख्य न्यायाधीश के कार्यालय के कर्तव्यों का पालन करेंगे।

"भारत के संविधान के अनुच्छेद 223 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए"



Ans.7.(c)

Freedom fighter H S Doreswamy, who recently recovered from Covid-19, died of cardiac arrest at a hospital in Bengaluru. Born in Bengaluru on April 10, 1918, Harohalli Srinivasaiah Doreswamy, is known for his participation in the Quit India movement and Vinoba Bhave's Bhoodan movement. He was also a familiar figure in civil society movements in Karnataka as he had campaigned to revive lakes in Bengaluru.

स्वतंत्रता सेनानी एचएस डोरेस्वामी, जो हाल ही में कोविड -19 से उबरे थे, का बेंगलुरु के एक अस्पताल में हृदय गति रुकने से निधन हो गया। 10 अप्रैल, 1918 को बेंगलुरु में जन्मे, हरोहल्ली श्रीनिवासैया दोरेस्वामी, भारत छोड़ो आंदोलन और विनोबा भावे के भूदान आंदोलन में भाग लेने के लिए जाने जाते हैं। वह कर्नाटक में नागरिक समाज आंदोलनों में भी एक परिचित व्यक्ति थे क्योंकि उन्होंने बेंगलुरु में झीलों को पुनर्जीवित करने के लिए अभियान चलाया था।

Ans.8.(d)

India's gross domestic product (GDP) is likely to expand by 1.3 per cent in January-March quarter of financial year 2020-21, thereby leading to a less-than-expected 7.3 per cent contraction during FY21, according to SBI, which had earlier projected the full year contraction to be 7.4 per cent.

The Central Statistics Office (CSO) had projected 8 per cent GDP contraction in FY21.

वित्त वर्ष 2020-21 की जनवरी-मार्च तिमाही में भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) में 1.3 प्रतिशत का विस्तार होने की संभावना है, जिससे एसबीआई के अनुसार, वित्त वर्ष 21 के दौरान उम्मीद से कम 7.3 प्रतिशत संकुचन हो सकता है, जो पहले था। पूरे साल के संकुचन का अनुमान 7.4 प्रतिशत रहने का अनुमान है।

केंद्रीय सांख्यिकी कार्यालय (सीएसओ) ने वित्त वर्ष २०११ में ८ प्रतिशत जीडीपी संकुचन का अनुमान लगाया था।

Ans.9.(a)

The National Payments Corporation of India is an umbrella organisation for operating retail payments and settlement systems under the ownership of Reserve Bank of India in India.

Headquarters: Mumbai, Maharashtra, India

Biswamohan Mahapatra (Non-Exe Chairman)

Dilip Asbe (MD & CEO)

भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम भारत में भारतीय रिजर्व बैंक के स्वामित्व के तहत खुदरा भुगतान और निपटान प्रणाली के संचालन के लिए एक छत्र संगठन है।

मुख्यालय: मुंबई, महाराष्ट्र, भारत

विश्वमोहन महापात्रा (गैर कार्यकारी अध्यक्ष)

दिलीप अस्बे (एमडी और सीईओ)

Ans.10.(d)

Popular music composer Raam Laxman passed away on 22nd May. He was 78.

Raam Laxman was known for composing the music for hit films like Maine Pyar Kiya, Hum Aapke Hain Koun, Hum Saath Saath Hain, 100 Days among many other.

मशहूर संगीतकार राम लक्ष्मण का 22 मई को निधन हो गया। वह 78 वर्ष के थे।

राम लक्ष्मण को मैंने प्यार किया, हम आपके हैं कौन, हम साथ साथ हैं जैसी कई अन्य हिट फिल्मों के लिए संगीत तैयार करने के लिए जाना जाता था।